CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 235/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0235/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie a construção de uma lombada na Avenida Higino Marques, nas
proximidades do Posto de Combustível Tauros.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Itapeva a construção de uma lombada na
Avenida Higino Marques, nas proximidades do Posto de Combustível Tauros.

A via mencionada apresenta tráfego intenso de veículos, muitos dos quais transitam em alta
velocidade, representando um risco à segurança dos pedestres, especialmente em horários de
entrada e saída das escolas. A presença de crianças e moradores na região exige medidas
urgentes de redução de velocidade para prevenção de acidentes e promoção da segurança
viária.

A instalação da lombada se faz necessária para garantir maior proteção à população e
contribuir com a organização do trânsito no local.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 11 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB